
Regione Molise
PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Servizio per la Protezione Civile

       

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 55  DEL 13-04-2011
(LL.RR. 8 aprile 1997, n. 7 e 28 maggio 2002, n. 6. Deliberazione di G.R. n. 1399 del 16/09/2002)

OGGETTO:
- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
-  Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 01-12-2010;
-  Deliberazione di Giunta Regionale n. 225 del 29-03-2011;
- Accettazione dell’individuazione quale Dirigente pro-tempore del Servizio per la Protezione 

Civile della figura di “Datore di Lavoro” per le specifiche attinenze, negli interi immobili 
ove sono allocate le strutture di protezione civile della Regione Molise;

______________________________________________________________________
          
                                                                                                                              

                                                                                                            
             L’ISTRUTTORE                                               IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
                            F.to
       (Geom. Carmine PANICHELLA)                                                   __________________________________ 

Campobasso,______________

____________________________________________________________________

SERVIZIO POLITICHE FINANZIARIE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 della L. R.  del 07/05/2002, n. 4 che l’impegno di spesa di cui al presente 
atto è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente eserci-
zio finanziario. 

CAPITOLO___________ESERCIZIO_____________ES/IMPEGNO_____________IMPORTO_________________DATA____________ 

CAPITOLO___________ESERCIZIO_____________ES/IMPEGNO_____________IMPORTO_________________DATA____________ 

CAPITOLO___________ESERCIZIO_____________ES/IMPEGNO_____________IMPORTO_________________DATA____________ 

CAPITOLO___________ESERCIZIO_____________ES/IMPEGNO_____________IMPORTO_________________DATA____________ 

         Il Responsabile dell’ istruttoria                                                                      Il Responsabile di Servizio
       
________________________________                                              _____________________________ 
                                                



IL DIRIGENTE  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, “Istituzione del Servizio nazionale di protezione civile”;
VISTA la Legge Regionale 17 febbraio 2000, n. 10, “Disciplina del sistema regionale di protezione 
civile”;
VISTA la Legge  3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro;
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
CONSTATATO che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 si applica a tutti i settori di attività, 
privati e pubblici, e a tutte le tipologie di rischio e così come previsto dall’art. 3 anche ai servizi di 
protezione civile tenendo conto delle effettive particolari esigenze connesse al servizio espletato, 
nonché nei confronti dei volontari di cui alla legge 1° agosto 1991, n. 266, il datore di lavoro è tenu-
to a fornire al volontario dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti in cui è 
chiamato ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria 
attività ed è altresì tenuto ad adottare le misure utili ad eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre 
al minimo i rischi da interferenze tra la prestazione del volontario e altre attività che si svolgano 
nell’ambito della medesima organizzazione; 
PRESO ATTO così come previsto  Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 all’art. 2 comma 1 let-
tera b) che: 
- per Datore di lavoro: (definizione di legge) si intende il soggetto titolare del rapporto di lavoro con 
il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui am-
bito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’uni-
tà produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa;
- nelle Pubbliche Amministrazioni individuate  all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il Dirigente al quale spettano i poteri di gestione, 
individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni  tenendo conto dell’ubicazione e 
dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomia, poteri de-
cisionali e di spesa; 
- che in caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il 
datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1191 del 04-11-2008, con la quale si assegnano le 
funzioni di datore di lavoro e di responsabile unico per la sicurezza al Dirigente del Servizio Affari 
Generali della Presidenza della Giunta Regionale; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1067 del 16-11-2009, avente ad oggetto: “Ridefini-
zione ed individuazione del sistema dell’Organizzazione della salute e della sicurezza in attuazione 
del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 01-12-2010 avente ad oggetto: “D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i. – Ridefinizione ruolo di datore di lavoro”, con la quale si è individuato il Dirigente 
pro-tempore del Servizio per la Protezione Civile “datore di lavoro” per le proprie specifiche atti-
nenze negli interi immobili ove sono allocate le proprie strutture” autorizzando, altresì lo stesso ad 
attingere per l’anno 2011 dall’U.P.B. 029 del Capitolo n. 11408 di Bilancio Regionale 2011, l’im-
porto di €. 100.000,00 per tutti gli interventi previsti dal D. lgs. 81/2008 in capo al Servizio per la 
Protezione Civile; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 225 del 29-03-2011 avente ad oggetto: “D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i. – Ridefinizione ruolo di datore di lavoro Rettifica”, con la quale nel confermare 
l’individuazione del Dirigente di Protezione Civile quale “datore di lavoro” si sono attribuiti anche 
tutti gli obblighi connessi alla figura e previsti nel  D. Lgs. 81/2008, compresa la nomina del medi-
co competente e la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;
CONSIDERATO che il Servizio per la Protezione Civile ha acquisito una relazione di verifica si-
smica ai sensi del D.M. 14 gennaio 2008 dell’edificio sede del Servizio della Protezione Civile, sito  
in via Sant’Antonio Abate, n. 236 – Campobasso, rientrante nelle tipologie degli edifici e delle ope-
re infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale ai fini di 



protezione civile (Deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 16.02.2004 in attuazione della Ordi-
nanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3685/2003), dalla quale risulta che l’edificio è 
estremamente vulnerabile in rapporto al sisma di riferimento per una struttura che ospita funzioni ed 
attività connesse con la gestione delle emergenze;
CONSIDERATO altresì, che la Circolare Ministeriale 2 febbraio 2009, n. 617 - Istruzioni per l’ap-
plicazione delle “Nuove Norme tecniche per le costruzioni” di cui al D.M. 14 gennaio 2008 chiari-
sce che eseguite le verifiche sismiche, obbligatorie per le Amministrazioni Pubbliche ai sensi del-
l’O.P.C.M. 3274/03, non sussiste l’obbligatorietà e improcrastinabilità degli interventi di adegua-
mento o miglioramento sismico, pur tuttavia la medesima circolare ha demandato gli interventi alla 
pianificazione delle priorità previste dalle Amministrazioni proprietarie; 
CONSTATATO che nota 2 luglio 2010, prot. n. 3363/PC del Servizio per la Protezione Civile, si è 
segnalato al datore di lavoro individuato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1191 del 04-11-
2008, ed al Servizio Patrimonio, che i locali sede dell’ufficio di collegamento di Protezione Civile 
di Isernia, gravano in una situazione disagiata, in quanto gli ambienti risultano eccessivamente pic-
coli per i dipendenti che prestano servizio nell’Ufficio, pregiudicando il grado di sicurezza del luo-
go di lavoro;
RAVVISATO che il Dirigente Responsabile del Servizio per la Protezione Civile con l’attribuzio-
ne dell’autonomia di spesa sancita con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 01-12-2010, 
possiede tutti i requisiti previsti dall’art 16 comma 1 del D. Lgs. 81/2008, si ritiene di poter accet-
tare l’individuazione quali datore di lavoro  per le specifiche attinenze negli interi immobili ove 
sono allocate le strutture di protezione civile della Regione Molise con le seguenti riserve:

- l’importo di €. 100.000,00, messo a disposizione con D.G.R. n. 935/10, per tutti gli interven-
ti previsti dal D. Lgs. 81/2008 in capo al Servizio per la Protezione Civile,  risulta essere del 
tutto insufficiente per le esigenze relative agli interventi per l’adeguamento degli edifici uti-
lizzati, alle norme di prevenzione incendi, sulla sicurezza dei posti di lavoro e soprattutto per 
la ineguatezza degli immobili alla vigente normativa sismica (D.M. 14 gennaio 2008);

- di inserire gli interventi di miglioramento e adeguamento sismico negli interi immobili ove 
sono allocate le strutture di protezione civile, nella pianificazione degli interventi prioritari 
previsti dalla Regione Molise ai sensi della Circolare Ministeriale 2 febbraio 2009, n. 617- 
Istruzioni per l’applicazione delle “Nuove Norme tecniche per le costruzioni” di cui al D.M. 
14 gennaio 2008;

- di individuare nel più breve tempo possibile una sede alternativa per dell’Ufficio di Collega-
mento di Protezione Civile di Isernia per consentire ai 9 dipendenti attualmente impiegati, di 
lavorare in ambienti idonei così come previsto dal D. Lgs. 81/2008;

CONSTATATO altresì, che il Dirigente Responsabile del Servizio per la Protezione Civile, al qua-
le sono state  attribuite le funzioni di Datore di Lavoro con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
935 del 01-12-2010, intende: 
- usufruire per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria del medico competente individuato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 01-03-2011, nel Dott. Nicola RINALDI di Campobas-
so; 
- intende usufruire della designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione dai 
rischi (RSPP)  previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., individuato con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 96 del 01-03-2011, nell’arch. Cosmo GALASSO di Isernia;
RITENUTO necessario rinviare  a successiva determinazione  per l’assunzione dell’  impegno di 
spesa sull’U.P.B. 029 del Capitolo 11408, per un importo di €. 100.000,00, così come autorizzato 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 01-12-2010, per poter sostenere le “Spese per le 
funzioni di datore di lavoro per le proprie specifiche attinenze negli  immobili ove sono allocate le 
strutture di Protezione Civile”;
VISTA ogni altra vigente normativa di riferimento;



D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in premessa, quanto segue:

• di accettare in qualità di Responsabile del Servizio per la Protezione Civile l’individuazio-
ne quale  Datore di Lavoro, avendo le condizioni previste dall’art 16 del D. Lgs. 81/2008  e 
così come sancito nelle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 935 del 01-12-2010 e n. 225 
del 29-03-2011, assumendo gli obblighi connessi alla figura previsti nel T.U. per la sicurez-
za D.Lgs 81/2008 ad esclusione:

- dell’obbligo di adeguare gli immobili ove sono allocate le strutture di protezione ci-
vile della Regione Molise alla vigente normativa sismica (D.M. 14 gennaio 2008) 
senza la necessaria copertura finanziaria;

- dell’individuazione della sede alternativa per dell’Ufficio di Collegamento di Prote-
zione Civile di Isernia;

• di usufruire per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria del medico competente indivi-
duato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 01-03-2011, nel Dott. Nicola RI-
NALDI di Campobasso;

• di usufruire della designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione 
dai rischi (RSPP)  previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., individuato con Delibe-
razione di Giunta Regionale n. 96 del 01-03-2011, nell’arch. Cosmo GALASSO di Isernia;

• di rinviare a successiva determinazione per l’assunzione dell’ impegno di spesa sull’U.P.B. 
029 del Capitolo 11408, per un importo di €. 100.000,00, così come autorizzato con Delibe-
razione di Giunta Regionale n. 935 del 01-12-2010;

• di trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore Regionale 
alla Protezione Civile, al Responsabile del Servizio Affari Generali della Presidenza della 
Giunta,  al  Responsabile  del  Ufficio  B.U.R.M.,  per  successivi  provvedimenti  di  propria 
competenza;

• di pubblicare il presente atto sul sito Ufficiale della Regione Molise www.regione.molise.it 
al link “Avvisi e Bandi” e sul sito ufficiale del Servizio per la Protezione Civile www.prote-
zionecivile.molise.it ;

                                                                                                  F.to
                        IL DIRIGENTE
         RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     (arch. Giuseppe Antonio GIARRUSSO)

http://www.protezionecivile.molise.it/
http://www.protezionecivile.molise.it/
http://www.protezionecivile.molise.it/
http://www.regione.molise.it/


La presente copia è conforme all’originale, composto da n.      fogli, che è conservato presso questa Struttura.

Campobasso ,Lì_____________________

                         IL DIRIGENTE
         RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      (arch. Giuseppe Antonio GIARRUSSO)


	          
	                                                                                                                              
	                                                                                                            
	             L’ISTRUTTOre                                               IL Responsabile dell’UFFICIO
	D E T E R M I N A

